Originale in Arch. nat. Paris. M. 67^a, n° 32. Superest sigillum cer. virid. coloris, filis seric. virid. et rnb. col. appensum. Pertinebat ad Arch. Univers. (C. 6. o). In plica: « Per cameram ad relationem confessoris ex parte domini regis

I. de Hosp. » — Ibid. n° 30 et K. 180, n° 1 (apographum). — Arch. Univers. Paris. Reg. 94, n° 84, p. 83. — *Mémoires historiques sur les bénéfices*, p. 20.

1. Cf. supra n° 618. — 2. Octob. 1.

626. *Statutum Capituli generalis Ord. Cluniac. de pensione a prioribus conventionalibus persolvenda pro scholaribus Parisiis studentibus.*

1302, Maii 13, Cluniaci.

Quia tempora adeo cara¹ maxime propter monetam² existunt quod fere duplo hujus quod solebat expendi communiter expenditur hiis diebus, scolaresque domus Paris. ob defectum victualium in magnum Ordinis vituperium, dampnum etiam, dispendium et jacturam resilire a studio compelluntur, quod in religiosis aliis mendicantibus et non mendicantibus studium consimile habentibus minime reperitur, eo quod illi ad quos pertinet et quorum interest huic periculo obviant, et onera ad eos retinendos et supportandos in studio subeunt et necessaria administrant: diffiniunt diffinitores quod pro isto anno priores conventionales immediate ecclesie Cluniacensi subjecti decem solidos, non conventionales v solidos turonens. ad eorum scolarium indigentias sublevandas in proximo Capitulo generali venturo apud Cluniaenum exsolvant³, nisi terminum voluerint antecipare predictum. Et qui dicto termino defecerit in solvendo, ad duplum solvendum antequam de dicto Capitulo recedat teneatur. Hoe idem de absentibus a dicto Capitulo ordinant diffinitores predici, et quod nulla excusatio presentium vel absentium admittatur. Et hanc subventionem volunt diffinitores ad alios annos extendi quoisque per diffinitores Capituli generalis qui tunc temporis fuerint aliud fuerit ordinatum. Et in hoc casu intelligunt dicti diffinitores priores conventionales etiam illos qui habebunt numerum viij monachorum.

Bibl. nat. Paris., nouv. acquis., ms. lat. 2263, fol. 69^b, sub rubrica: « Diffinitio augmentans pensionem scolaribus Paris., et quod habentes viij monachos, sunt priores conventionales, facta anno Domini MCCC secundo ». Eadem definitio repetitur fol. 88^b. Fol. 70 invenitur similis definitio ejusdem anni, sed deleta, et in margine scribitur: « Non repperitur in rotulo diffinitionum ».

1. De « caristia precipue Parisiis et circa » *Contin. Guill. Nang.* Ioquitur ad an. 1304. Ed. Géraud, I, 346. — 2. « Moneta » regnante Philippo IV pondere caruit, quod debebat habere. Cf. Boutaric, *La France sous Philippe le Bel*, p. 310 sqq. — 3. Sed jam anno 1295 sebolaribus quatuor pensiones assignabantur. Ibid. fol. 72. Post an. 1302 scholares muluum contraxerunt usque ad 300 libras parisiens., ut appareat ex definitione Capituli anni 1305. Ibid. fol. 92.

627. *Bonifacius VIII declarat se regi Philippo collationem praebendarum in ecclesia Parisiensi concedere voluisse, ita tamen, ut non poneret ibi nisi magistros in theologia vel doctores juris canonici vel civilis vel personas alias, quae essent magnae scientiae et litteraturae¹, non nepotem illius vel illius, ad preces illius vel illius.*

1302, Junii 24, [Romae].

Votum Bonifacii VIII in consistorio Junii 24 anni 1302 in Cod. Bibl. nat. Paris. 15004 (olim S. Victor, MM. 7), fol. 85^b. — *Hist. du différend*, p. 78. — Ex initio sermonis card. Portuensis Matthaei d'Acquasparta, qui votum Bonifacii VIII

praecessit, ediscimus consistorium esse factum in festo S. Johannis Baptistae, nam in vigilia ejusdem festi (« in lectione hesterna que loco epistole legitur ») in epistola missae ponuntur verba : « Ecce ego constitui te hodie », etc., quae cardinalis primo S. Johanni Baptistae accommodavit, deinde papae, sicut anno sequenti, eodem festo, magister Bertrandus de S. Dionysio, episcopus Aurelianensis (v. supra n° 592, nota), verba evangelii vigiliae : « Erit magnus coram Domino », primo pro Johanne Baptista, deinde pro Philippo rege adduxit. Joh. a S. Victore in *'Rec. des hist. des Gaules'*, XXI, 641.

1. Cardinales nobilibus Franciae Jun. 26 responderunt : « Exurgant cum ipso domino (papa) magistri in theologia, quibus ipse (papa) in Paris. ecclesia canonicatus contulit et prebendas. Exurgant magistri et alii litterati », etc. *Hist. du différend*, p. 64. Sed hoc jam prius in Francia partim in usu erat, nam archiepiscopus Bituricensis an. 1286 in congregacione episcoporum Parisiis habita dixit : « Credo, quod non sit hodie prelatus inter nos, qui de hac Universitate (Parisiensi) non sit assumptus ». Cf. supra n° 539.

628. Juramenta librariorum sive stationariorum.

1302, Augusti 24, et postea, [Parisiis].

Anno Domini M^oCCC^oII^o, die veneris ante Decollationem beati Johannis Baptiste tempore magistri Petri de Laigniis rectoris Universitatis juraverunt stacionarii in generali congregacione apud Sanctum Maturinum articulos qui sequntur, presentibus magistro Ricardo de Martiniaco, fratre Arnaldo de Tholosa¹, Ordinis Heremitarum sancti Augustini, tunc temporis regentibus in theologia, et magistro Hugone de Besuncio², magistro Aleman³ et magistro De Telli⁴, doctoribus decretorum, ac etiam quampluribus aliis doctoribus et magistris tunc temporis Parisius regentibus in qualibet facultate.

Vos jurabitis quod fideliter et legitime habebitis libros venales recipiendo, custodiendo, exponendo et vendendo eosdem.

Item jurabitis quod libros venales non supprimetis aut celabitis, sed ipsos semper loco et tempore oportuno ad vendendum exponetis quando petuntur.

Item jurabitis quod si a vendoribus super venditione libri vel librorum vocati fueritis vel requisiti, extimabitis et dicetis bona fide mediante salario quantum creditis librum vel libros ad vendendum oblatum vel oblatos justo et legitimo precio posse vendi, ut pro vobis emere velitis si facultas se offerret.

Item jurabitis quod precium libri venalis et nomen illius cuius est liber, si velit vendor, in aliqua parte libri patente intuenti ponetis.

Item jurabitis quod cum libros vendideritis eos non assignabitis ex toto nec transferetis in emptores nec precium recipietis pro eisdem donec denunciaveritis vendori vel mandato suo quod precium veniat recepturus, si velit et ejus copia commode possit haberri.

Item jurabitis quod de precio pro libro vel libris oblato puram et simplicem, sine fraude et mendacio, dicetis veritatem.

Item jurabitis quod ratione libri vel librorum a venditore magistro vel scolare nichil exigetis nec ab emptore actu studente Parisius ultra quatuor denarios de libra et de minori quantitate pro rata, et ab extraneis de libra vj denarios capiatatis.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

Item jurabitis quod exemplaria que habetis sint vera et correcta pro posse.

Item jurabitis quod pro exemplaribus ultra id quod ab Universitate fuerit taxatum non exigetis a scolaribus et magistris.

Item jurabitis quod pro exemplaribus ab Universitate non taxatis ultra justum et moderatum precium vel salarium non exigetis.

Item jurabitis quod non attemptabis aliquid doli vel fraudis circa officium vestrum unde possit studio vel studentibus irrogari aliquod detrimentum.

Preterea ad fraudes extirpandas circa officia stacionariorum tempore magistri Johannis [de] Briuebec Universitas ordinavit que sequntur.

Primo quod decetero quilibet stacionarius habeat tabulam de pergameno scriptam in bona littera et patente positam ad fenestrain suam, in qua scripta sint omnia exemplaria quibus utitur et que ipse habet cum precio taxationis eorum.

Secundo quod si contingat quod habeat aliqua exemplaria non taxata, ea non communicabit quousque dicte Universitati oblata fuerint aut taxata.

Tercio quod ipsi stacionarii librorum utilium pro studio cujuscunque facultatis exemplaria prout melius et citius poterunt procurabunt ad commodum studentium et stacionariorum utilitatem.

Si vero stacionarii contra prenominatos articulos vel aliquem eorum contra venerint, ex tunc a suo officio sit ille qui hoc fecerit alienus penitus et privatus usque ad satisfactionem condignam et revocationem Universitatis.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 73. — Cod. Cheltenbam, 876, fol. 69 (sub rubrica ut supra), sed tamen sine exordio (incipit : « Vos jurabitis »), et sine adjunctis : « Preterea.... Universitatis ». — Bulaeus, IV, 37, offert fragmentum parvum tantum, scil. usque ad verba inclus. : « intuenti ponetis ». Ut supra Mus. Brit. ms. add. 17304, fol. 112 (prius 87), omissis exordio, Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 108, p. 101. — Omnia supra relata juramenta repetuntur infra ad an. 1342, Octob. 6, et cum aliis conjunguntur.

1. Cf. supra n° 613. — 2. Qui an. 1326 fit episcopus Parisiensis. Cf. ad an. 1325, Febr. 14. — 3. Forte idem ac magister Adam de Alemente, canonicus Senonensis, in Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 8, ep. 282. In Reg. Nicolai IV, an. 2, ep. 674, mentio fit Radulfi de Alamant, canonici Baiocensis; ep. 737, canonici Ebroicensis. — 4. Canonico S. Quintini in Viromandia, qui in testamento ante an. 1308 facto jussit fundari quamdam perpetuam capellaniam, ad quam episcopo Paris. antiquiores magistri Universitatis Paris. praesentare deberent, de quo infra ad an. 1348, Octob. E pecunia relictâ per rectorem et magistros empti fuerunt a domicella Agnete de Capella quidam redditus, ut in documento gallico, an. 1308, Junii 14, explicatur (Cod. Hareur. fol. 74 sq. Bulaeus, IV, 304 sqq). Nominantur ibidem Jacques de Franc (?), rector Universitatis; Nicole Despernoy, mag. in theologia; Robert de Granches, doctor decretorum; Antoine des Alex, doctor medicinae.

629. *Bonifacius VIII cancellario Parisiensi injungit ut Johanni de Capella, Ord. Cisterc., magisterium in theologia tribuat, atque erga alios fratres ejusdem Ordinis liberalem se demonstret.*

1302, Decembris 18, Laterani.

.. Cancellario Parisiensi¹. Claret devotione conspicua inter ceteras sacras religiones, Deo et apostolice sedi devotas, Cisterciensis Ordo divinitus institutus, viros beate vite producens, cultores catholice fidei, et ipsius assiduos defensores. Exultant quidem ipse rex

eternus et ecclesia generalis in decore sancte religionis, sub qua ipsius persone Ordinis noscuntur virtutum domino militare. Proficiunt enim sibi per vite meritum, et trahunt alios ad divine majestatis obsequium per exemplum. Quapropter nos predictos Ordinem et personas sincere caritatis affectibus prosequentes circa ipsos paterna sollicitudine vigilamus, ut Deo propitio salubria semper incrementa suscipiant, ac honoris, quietis et comodi gaudeant ubertate. Tu quoque, qui eorum merita non ignoras, que tanquam prelueida sunt omnibus manifesta, erga eos teneris et debes debitum devote humanitatis exolvere, ac illos oportunitis pertractare favoribus et condignis honoribus confovere, cum sit pium et placidum apud Deum, et id requirat officii tui debitum honestatis. Cum itaque sieut dilectus filius noster Robertus tituli Sancte Pudentiane presbyter cardinalis, ipsius Ordinis promotor et defensor assiduus, nuper exposuit coram nobis, dilectus filius frater Johannes de Capella, monachus Ordinis memorati, baccalarius in theologia facultate Parisius, sic per Dei gratiam in facultate ipsa studendo profecerit, quod sufficiens creditur et ydoneus ad concendendum in ea cathedram magistralem, ac nonnulli alii fratres dicti Ordinis apud ipsam civitatem Parisiensem laudabiliter insudent studio in facultate prefata, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eidem fratri Johanni infra festum Resurrectionis dominice proximo futurum, si juxta testimonium magistrorum apud eandem civitatem in facultate ipsa regentium ad id sibi sufficientis scientie, vite laudabilis et conversationis honeste merita suffragentur, regendi et docendi in eadem facultate, sublato difficultatis obstaculo, juxta morem in talibus observatum, licentiam liberaliter largiaris. Ceteris quoque fratribus Ordinis prelibati, presentibus et futuris, quos ex tunc in facultate prefata sufficientes pro tempore per similia merita contigerit reperiri², in exhibenda eis licentia simili te non difficilem sive gravem exhibeas, sed liberalem potius et benignum, ita quod inde divine majestati complaceas, Ordinem ipsum intercessorem tibi constituas apud Deum, tuaque possit devotio apud nos et apostolicam sedem merito commendari. Dat. Laterani xv kal. Januarii, anno viij.

Reg. Val. Bonifacii VIII, an. 8, ep. 316, fol. 234.

1. Verisimiliter jam Simon de Guiberville cancellarius erat. Cf. supra n° 595, nota. — 2. Pauci tamen ex Ord. Cisterc., quorum aliqui infra recensentur, Parisiis licentiam in theologia obtinuerunt.

***630.** *Bonifacius VIII praelatis regni Franciae ac doctoribus in theologia et magistris in jure canonico et civili de eodem regno natis conqueritur de eis, quae in parlamento Parisiis convocato¹, ne ad sedem apostolicam vocati venirent, fuerant jactata, praeceps tamen de his quae Petrus Flote aliique praedicaverant.*

An. 1302.

Bonifacius ... venerabilibus fratribus archiepiscopis, episopis ac dilectis filiis electis et capitulis ecclesiarum cathedralium regni Francie, ac doctoribus in theologia et magis-

tris in jure canonico et civili de regno natis eodem salutem et apostolicam benedictionem. Verba delirantis filie pro qualitate inobedience puniemus. Dat.

Arch. nat. Paris., Reg. JJ. 28, fol. 238^b (prius fol. 249^b). Bibl. nat. Paris., mss. lat. 17534, fol. 16^b; 18336, fol. 36^b. Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad an. 1302, n° 12. *Hist. du différend*, p. 65; Bulaeus, IV, 24. — Referimus tantum hanc epistolam ut dicamus, eam fortasse inter suspectas recensendam esse, cum dicendi ac scribendi genus in eadem cum genere a Bonifacio aliisque pontificibus in epistolis exhibito non congruat. Non sine causa ubique sine temporis nota invenitur.

1. In ecclesia B. Mariae, an. 1302, April. 10. Cf. Reg. JJ. 28, fol. 235 (prius 246). *Hist. du différend*, p. 60. Epist. praelatorum in Reg., l. c., fol. 232 (prius 243); *Hist.*, etc., p. 68 : « bac die marlis decima presentis mensis Aprilis in ecclesia B. Marie ».

631. *Philippus IV, Francorum rex, de juramento praestando a praeposito Parisiensi in praesentia Universitatis.*

1303, Januarii 18, apud Vincennas.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod, prout in litteris nostris continetur, voluerimus, quod privilegium concessum universitati scolarium Parisiens. in eisdem litteris contentum legatur de biennio in biennium, etc. *ut supra* n° 624, usque juravi. Deinde : Volumus et Universitati predice tenore presentium concedimus de gratia speciali, quod apud S. Julianum Pauperem Parisiensis dicti privilegii manifestatio, prestiti a dicto preposito juramenti intimatio, injunctio et preceptum fiat servientibus supradictis. In ejus rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum apud Viçennas die veneris post octavas Epiphanie Domini, anno Domini MCCCI.

Cod. Ilarcur., fol. 66^b. Arch. Univers. Paris. Reg. 94, n° 72, p. 77. — *Actes concernans le droit qu'ont les maîtres, escholiers et officiers de l'Université de plaider devant monsieur le prévost de Paris*, etc. (Paris, 1651), p. 1. Bulaeus, IV, 25.

632. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub magistro generali Bernardo de Juzico Bisuntii celebrati de praesentandis Parisiis ad magisterium.*

1303, Maio exeunte, Bisuntii.

Injungimus et precipimus districte inviolabiliter observari, quod in presentatione baccellariorum et expeditione eorum, ille ordo servetur, qui consuevit hactenus observari, quod posterior in lectura Sententiarum nullatenus preponatur, nec licentiam recipere nec recepta uti valeat¹, nec in hoc possit usque ad sequens generale Capitulum per aliquem dispensari. Si quis autem contrarium per se vel per alium fecerit vel fieri procuraverit, magisterio in theologia perpetuo sit privatus. Precipimus autem in virtute sancte obedientie, quod nullus presentatum vel presentandum pro magisterio in theologia secundum cursum ordinis consuetum audeat per se vel per alium quomodolibet impedire.

Mss. Rom. Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1887.

1. Cf. *supra* n° 620.

633. *Philippus IV in publico parlamento apud Luparam convocationi Concilii generalis contra Bonifacium VIII assentit, promittens se operam efficacem daturum, illudque convocari instanter petit; ad Concilium generale et ad legitimum futurum pontificem contra Bonifacium appellat.*

1303, Junii 14, Parisiis.

Arch. nat. Paris., Reg. JJ. 28, fol. 276^b. Instrumentum incipit fol. 271, et quidem de factis diei (jovis) immediate praecedentis : « In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tercio, indictione prima, xij^a die mensis Junii », etc. Postea sequuntur quae acta fuerunt « die veneris proxime sequenti, scilicet xij^a die ejusdem mensis Junii », cum punetis accusationum Guillelmi de Plasian. — Arch. Vat., X, 193 (Processus contra Bonif.), p. 35, ubi 26-40 integrum instrum. jovis et veneris insertum est. *Histoire du différend*, etc., p. 107. Cf. *Contin. Guill. de Nang.*, ed. Géraud, I, 335 sq. — Jun. 24 alia congregatio in horto domus regiae de eodem negotio praesente rege, principibus, praelatis regni Franciae ac capitulo Paris. (cf. infra n° 635) aliisque ibidem congregatis, facta est. Joh. a S. Victore, in *Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 641, et *Contin.* I. c.

634. *Universitas magistrorum et scholarium Paris. convocationi et congregationi Concilii generalis, in quo causa Bonifacii VIII decidatur, assentit, quantum de jure potest et canonicae permittunt sanctiones, seque protectioni Concilii et futuri veri atque legitimi pontificis submittit.*